Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

COLÉGIO DE DIRIGENTES

ATA Nº 09/2012

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e doze às dez horas teve início a 1
reunião do Colégio de Dirigentes (CD) do Instituto Federal de Educação, Ciência e 2
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), tendo por local o Câmpus Porto Alegre do 3
IFRS situado na Rua Cel. Vicente, número 281, Centro, em Porto Alegre/RS. A reunião 4
foi convocada e coordenada pela Reitora Cláudia Schiedeck Soares de Souza e 5
secretariado pelo Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional Augusto Massashi 6
Horiguti.  Estiveram presentes os seguintes membros do Colégio de Dirigentes: 7
professor Augusto Massashi Horiguti, Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional; 8
professor Giovani Silveira Petiz, Pró-Reitor de Administração; professor Alan Carlos 9
Bueno da Rocha, Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação, professora Viviane Silva Ramos, 10
Pró-Reitora de Extensão, Luiz Vicente Koche Vieira, Diretor de Gestão de Pessoas; 11
professora Migacir Trindade Duarte Flôres, Diretora do Câmpus Ibirubá; professor 12
Luciano Manfroi, Diretor do Câmpus Bento Gonçalves; professor Osvaldo Casares 13
Pinto, Diretor do Câmpus Rio Grande; professor Amilton de Moura Figueiredo, Diretor 14
do Câmpus Restinga; professora Tatiana Weber, Diretora do Câmpus Caxias do Sul; 15
professor Mariano Nicolao, Diretor do Câmpus Canoas; professor Roberto Saouaya, 16
Diretor do Câmpus Osório; professor Luís Carlos Cavalheiro da Silva, Diretor do 17
Câmpus Feliz; professor Sérgio Wesner Viana, Diretor do Câmpus Erechim; professor 18
Paulo Sangoi, Diretor do Câmpus Porto Alegre; professor Lenir Hannecker, diretor do 19
Câmpus Sertão e professora Melissa Dietrich da Rosa, Diretora do Câmpus Farroupilha. 20
A reunião teve início com a análise do movimento paredista no IFRS, na qual cada 21
diretor apresentou o panorama no seu respectivo Câmpus. Após as discussões, foi 22
proposto o encaminhamento de publicação de nota oficial para informação ao público, 23
especialmente aos alunos. Dando prosseguimento, o professor Augusto informou que as 24
vagas de professores temporários já foram todas distribuídas e solicitou que os Câmpus 25
informassem as suas novas demandas, sendo que ficou acertado que os mesmos irão 26
encaminhar as necessidades para este semestre e para o próximo até o dia três de agosto 27
de dois mil e doze. Foram repassados aos Diretores os prazos para o preenchimento do 28
ENADE e dos Cursos Superiores que irão para reconhecimento, conforme informações 29
recebidas pela Pesquisadora Institucional. Foi solicitado que os diretores façam o 30
encaminhamento em seus Câmpus. O professor Alan passou aos seus informes, 31
comunicando da necessidade de reunião do Comitê de Pesquisa para avaliação de 32
projetos cuja data já estava agendada para este mês, informando dos prazos para isto. A 33
reunião entrou em recesso para o almoço. Na continuação da reunião, o professor 34
Giovani apresentou o edital de reestruturação da rede federal publicado pelo MEC, o 35
qual os Institutos têm até o próximo dia dez de agosto para encaminharem os termos de 36
cooperação relativos às suas prioridades outrora colocadas no sistema. Foram sugeridas 37
algumas ações e ficou deliberado que seria feita nova reunião no dia três de agosto, às 38
treze horas e trinta minutos na Reitoria, para fechar as propostas após as análises. Nada 39

mais havendo a constar, lavro a presente Ata que, após lida e aprovada será assinada 40
pelos presentes. Porto Alegre, trinta e um de julho de dois mil e doze. 41

Alan Carlos Bueno da Rocha _____________________________________________________

Amilton de Moura Figueiredo ____________________________________________________

Augusto Massashi Horiguti ______________________________________________________

Cláudia Schiedeck Soares de Souza ________________________________________________

Giovani Silveira Petiz ___________________________________________________________

Lenir Antonio Hannecker ________________________________________________________

Luciano Manfroi  ______________________________________________________________

Luís Carlos Cavalheiro da Silva ___________________________________________________

Luiz Vicente Koche Vieira _______________________________________________________

Mariano Nicolao _______________________________________________________________

Melissa Dietrich da Rosa ________________________________________________________

Migacir Trindade Duarte Flôres ___________________________________________________

Osvaldo Casares Pinto __________________________________________________________

Paulo Roberto Sangoi ___________________________________________________________

Roberto Saouaya _______________________________________________________________

Sérgio Wesner Viana ___________________________________________________________

Tatiana Weber ________________________________________________________________

Viviane Silva Ramos ___________________________________________________________